

An die Bezirksbürgermeisterin im Stadtbezirk Hannover-Nord Frau Edeltraut-Inge Geschke (o.V.i.A.) über den FB Steuerung, Personal und Zentrale Dienste Bereich Rats- und Bezirksratsangelegenheiten 18.62.13

Hannover, den 09.Juni 2018

Antrag: gem. § 10, 47 der Geschäftsordnung des Rates der Landeshauptstadt Hannover in die nächste Sitzung des Stadtbezirkes Hannover-Nord am 25. Juni 2018

Betreff: Ampelschaltung auf der Kreuzung Industrieweg/Vahrenwalder Str.

## Der Bezirksrat möge beschließen:

Die gegenwärtige Ampelschaltung im Kreuzungsbereich "Vahrenwalder Straße/Industrieweg" sofort dahingehend zu ändern, dass die Querung der Fußgänger und Radfahrer über die Straße "Industrieweg" von rechtsabbiegendem Verkehr aus der Vahrenwalder Straße in den Industrieweg, entkoppelt wird und gefahrlos möglich ist. Insbesondere soll dies durch eine Ampelschaltung erfolgen, die lediglich für Fußgänger und Radfahrer eine wechsellichtzeichengeregelte Querung des Industriewegs erlaubt, ohne dass der Kraftfahrzeugverkehr aus der Vahrenwalder Straße gleichzeitig in die Straße "Industrieweg" einfahren darf.

## Begründung:

Nach dem tödlichen Unfall eines Kindes wurde seitens der Verwaltung sofortige Maßnahmen (Ampelschaltung) zur Sicherheit von Radfahrern angekündigt.

Leider wurde die Schaltung nur für wenige Tage dahingehend geändert, dass Radfahrer zwar ihre eigene Grünphase hatten, wobei dies auch nicht dauernd erfolgte.

Stadteinwärts fahrende Kraftfahrzeuge an dieser Kreuzung haben die gleiche Grünphase, wie Radfahrer, die auf der Vahrenwalder Str. (Radweg) den Industrieweg kreuzen. Große LKW bzw. Schwerlastkraftwagen haben oft einen "toten Winkel", um Radfahrer und Fußgänger zu sehen.

Die Gefährdung, insbesondere der querenden Radfahrer, besteht weiterhin. Erst durch eine Ampelschaltung, die grundsätzlich ein gleichzeitiges Einfahren von Radfahrern und Kraftfahrzeugen/LKW in den Industrieweg aus der Vahrenwalder Straße kommend ausschließt, wird diese Gefährdung reduziert.

Angelika Jagemann Fraktionsvorsitzende

Fraktion der Christlich Demokratischen Union im Bezirksrat der Landeshauptstadt Hannover

Vorsitzende: Angelika Jagemann Telefon: (0511) 67 35 33 E-Mail: angelika-jagemann@arcor.de

Adresse: Eggewiese 27b 30149 Hannover